REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°__________
Do Deputado Federal Fernando Jordão

 Solicita informações ao Sr. Ministro de Minas e
Energia, Edison Lobão a respeito do andamento
do Projeto para ampliação do Terminal de
Petróleo da Baia da Ilha Grande.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 166 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Sr. Ministro Edison Lobão  no sentido de esclarecer
esta Casa a quanto andas o projeto de ampliação do Terminal de Petróleo da
baia da Ilha Grande.

JUSTIFICAÇÃO

Na edição do jornal O Globo do dia 20 de março de 2013,

representantes da Petrobras e outros especialistas, falam sobre os novos

desafios da empresa e o ponto que nos chama mais atenção é, a

preocupação quanto ao escoamento da futura produção que virá do pré-

sal, “Petrobras está analisando criar novas bases portuárias no Norte do

Rio e no Espírito Santo. A empresa admitiu que está conversando com o

empresário Eike Batista para usar o Porto de Açu, em São João da

Barra, como uma das bases para escoar a produção. Formigli, no

entanto, ressaltou que a principal base será o Porto do Rio: - (O Porto do

Rio) tem capacidade para atender por vários anos, já que Macaé está no

limite.

No ano passado, a Transpetro solicitou licenças ambientais para

ampliação do Terminal de Petróleo da Ilha Grande e que as mesmas

teriam sido negadas pela Secretaria Ambiente do Estado do Rio de

Janeiro. A intenção seria fazer o escoamento da produção do pré-sal já

que, seria entre todas as opções estudadas, a mais viável

economicamente.

Gostaríamos saber se a Transpetro desistiu de ampliar o Terminal

de Petróleo da Ilha Grande e caso não, quais as providências que estão

sendo tomadas para resolver a questão junto a secretária de Ambiente

do Estado do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2013.

FERNANDO JORDÃO
Deputado Federal - PMDB